УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«24» мая 2023г.     №209-11-615

О внесении изменений в приказ

№ 209-11- 346 от 30 марта   2023 года

В целях исполнения приказа министерства образования Белгородской области

от22 мая 2023 года №1564 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей

в 2023 году» и п.1 протокола №19 от 23 мая 2023 года заседания Оперативного

штаба в сфере образования по реализации в Белгородской области Указа Президента

Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757     приказываю:

1.Внести изменения в приказ управления образования от 30 марта 2023г.

№ 209-11-346 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в летний

период 2023 года»:

1.1. Утвердить реестр и график работы детских оздоровительных лагерей с

дневным пребыванием, организованных на базе школ в новой редакции

(приложение 1,2).

1.2 Пункт 2.1. приказа изложить в  следующейредакции:

«Считать приоритетами летней оздоровительной кампании 2023 года:

- создание условий для разностороннего и содержательного отдыха и досуга,

духовно-нравственного, гражданско-патриотического и трудового воспитания,

укрепив творческо-познавательный и интеллектуальный потенциал детей и

подростков с учетом интересов, желаний и потребностей;

- обеспечение безопасности отдыха за счет улучшения ресурсного обеспечения

детских оздоровительных учреждений, укрепления и развития материально-

технической базы,соблюдения  санитарно-гигиенических требований с учетом

санитарно-эпидемиологической ситуации в районе;

- обеспечение максимального охвата детей организованными формами отдыха, в том

числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших

военнослужащих,детей участников специальной военной операции на Украине а

также подростков, состоящих на различных видах профилактического учета;

-активизацию трудовой занятости детей и подростков в период каникул;

-профилактику детской и подростковой безнадзорности, беспризорности,

травматизма, правонарушений в  период каникул;

- развитие инновационных форм организации детской оздоровительной кампании;

-повышение уровня мотивации подрастающего поколения к заботе о своем здоровье,

ведению здорового образа жизни и формированию активной жизненной позиции;

- совершенствование кадрового и информационно-методического обеспечения;

-организацию работы профильных смен (активистов Общероссийского

общественно-государственного движение детей и молодежи, лингвистических,

физкультурно-спортивной, естественно-научных, художественной, туристко-

краеведческой, социально-педагогической, технической направленностей; смен

активистов детского самоуправления, военно-патриотических, для детей ,состоящих

2

на различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактии,

экологических, и других».

1.3.  В пункт 2.2. приказа внести следующие дополнения:

«Установить продолжительность смены в организациях отдыха детей и их

оздоровления на 2023год:

- не менее 21 календарного дня (оздоровительная смена),

- менее 20 календарных дней (но не менее 14 дней) (организация отдыха и

досуга);

- не менее 7 календарных дней (в осенние, зимние и весенние каникулы)».

1.4. В пункт 2.5.8. приказа внести следующие дополнения: « Принять

исчерпывающие меры по профилактике правонарушенийв сфере организации

отдыха иоздоровления детей».

1.5. Дополнить приказ пунтами:

2.23. Определить начало летней оздоровительной кампании 2023 года на

территории района -1 июня 2023 года.

2.24.Принять исчерпывающие меры по обеспечению медицинских пунктов

организаций отдыха и их оздоровления необходимыми  лекарственными средствами

и препаратами.

2.25. Обеспечить реализацию программ воспитания в организациях отдыха

детей и их оздоровления, в том числе проведение в организациях отдыха детей и их

оздоровления церемонии подъема Государственного флага и исполнения

Государственного гимна Российской Федерации.

2.26. Задействовать потенциал организаций дополнительного образования

детей и иных образовательных организаций, учреждений культуры, спорта в целях

обеспечения занятости детей в каникулярный период времени.

2.27.При организации перевозок организованных групп детей в места отдыха,

оздоровления, места проведения культурно-массовых,спортивных и при проведении

тематических экскурсий  руководствоваться следующими нориативно-правовыми

документами:

- Федеральным законом Российской Федерации от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации »;

-Федеральным законом Российской Федерации от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О

порядке выезда из Российской Федерации  и въезда в Российскую Федерацию»;

-  Федеральным законом Российской Федерации от 10 декабря 1995  года № 196 -ФЗ

«О безопасности дорожного движения»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 14  июня 2012 года № 67-ФЗ «Об

обязательном страховании  гражданской ответственности превозчика по причине

вреда,жизни, здоровью,имуществу пассажиров и о поряде возмещения такого

вреда,причиненногопри перевозке пассажиров метрополитеном»;

-Федеральным законом Российской Федерации от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 20 декабря 2017 года №398-ФЗ

«О внесении изменений  в Федеральный закон  «О безопасности дорожного

движения» в части установления дополнительных требований по обеспечению

безопасности дорожного движения при перевозке пассажиров и грузов

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом»;

- постановлением Правительства РФ  от 17 января 2007 года № 20«Об утверждении

Положения о сопровождении транспортных средств автомобилями Государственной

инспекции»;

3

 - постановлением Правительства РФ  от 27 февраля 2019 года № 195

«Лицензировании деятельности по перевозке пассажиров»;

-постановлением  Правительства  Российской Федерации от 23 сентября  2020 года

№ 1527 «Об утверждении Правил  организованной перевозки  групп детей

автобусами »;

-постановлением  Правительства  Российской Федерации от 01 октября 2020года №

1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом  »;

-приказом Министерства транспорта  РФ от 22 марта  2019   года № 177«Об

утверждении Порядка сопровождения транспортных средств  с применением

автомобилей Государственной инспекции безопасности дорожного движения

Министерства внутренних дел РФ ипризнании утратившими силу норматиных

правовых актов МВД России  » ;

-иными нормативными правовыми актами в сфере перевозки организованных  групп

детей.

2.28.При организации купания детей:

- издать приказы о назначении ответственных лиц за организацию купания

детей на водном объекте;

- разработать инструкции по соблюдению безопасности детей и подростков в

период пребывания в детском оздоровительном учреждении, во время купания,

проведения массовых мероприятий и т.д.;

- провести инструктажи с детьми и подростками, воспитателями по

соблюдению правил безопасного поведения в период отдыха в оздоровительном

учреждении, вблизи водоемов и во время купания;

- допускать использование поверхностных водных объектов для купания детей

только при наличии документа, подтверждающего его соответствие санитарным

правилам, предъявляющим гигиенические требования к охране поверхностных вод и

(или) предъявляющим санитарно-эпидемиологические требования к охране

прибрежных вод морей от загрязнения в местах водопользования населения,

выданного органами, осуществляющими функции по контролю и надзору в сфере

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

-обеспечить ежедневный осмотр водного объекта, используемых оздоровительным

учреждением, с целью обеспечения безопасности детей;

-обеспечить соблюдение температурного режима при организации купания детей

(купаться рекомендуется в солнечную безветренную погоду при температуре воды

не ниже +20 градусов, воздуха – не ниже + 20 градусов);

- обеспечить присутствие медицинского работника и инструктора по плаванию во

время пребывания детей на воде;

-контролировать длительность пребывания детей в воде (продолжительность

непрерывного пребывания в воде в первые дни 2- 5 минут с постепенным

увеличением до 10 – 15 минут);

-  не допускать самостоятельного пребывания детей;

-запретить детям прыгать(нырять) в воду с мостиков ,бортов бассейнов, плотов,

пристаней, плавучих средств и т. д;

-организовать  проведение  профилактической разъяснительной   работы среди детей

по мерам безопасности  при купании;

-  изготовить памятки по мерам безопасности при купании.

4

2.Признать утратившим силу приказ управления образования от 5 мая 2023

года № 209-11-532 «О внесении изменений в приказ№ 209-11- 346 от 30 марта   2023

года».

3.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования БиланН.А.

Начальник

управления образования

администрации Ракитянского района

И.Н. Кутоманова
Скрипченко Татьяна РомановнаТел. 47(245)-55-5-44

приказом ознакомлены:

Остапенко Л.Н. Пустоварова С.А Новикова О.П.

Рязанов Ю.А. Гончарова Р.М Билан Н.А.

Терещенко Т.А. Красникова А.Н. Ткаченко Т.Н.

Дмитриева И.Ю. Кудинова Л.В. Актюбина Ю.М.

Каруна Г.В. Кудрявцева В.Л. Писклова С.И.

Переверзева В.В. Матвеенко Е.И. Гончарова Л.А.

Псарѐва Е.С. Спиридонова Н.А.

Шатная М.Н. Присада И.В.

5

Приложение №1

приказу  №209-11-615

от24 мая2023г.

График работы,

детских оздоровительных лагерей с дневным пребываниемдетей

организованных на базе школ

№п\

п

Наименование учреждения,

где дислоцирован лагерь с дневным пребыванием

 Всего детей

в

  школьных

лагерях

ДОЛ

(кол-во

детей)

ЛТО  (кол-

во детей)

трудная

жизненная

ситуация

 Всего  планируется  к оздоровлению
948 748  200 357

 с 1 июня по 15 июня 2023 г.

1  МОУ "Бориспольская НОШ" 10 10 0 5

2 МОУ "Васильевская ООШ"                     21 21 0 8

3 МОУ «Вышнепенская ООШ»                                47 47 0 26

4 МОУ «Зинаидинская ООШ»
26 26 0

12

5 МОУ «Нижнепенская СОШ»
30 25 5

18

6 МОУ «Илек – Кошарская СОШ»
50 50 0

30

 итого 184 179 5 99

 с 16 июня по 29 июня 2023 г.

1 МОУ «Венгеровская СОШ»   35 35 0 19

2 МОУ «Солдатская  СОШ» 47 47 0 41

3 МОУ «Трефиловская НОШ»
8 8 0

3

 итого
90 90 0 63

 с 19 июня по 02 июля 2023г.

1 ОГБОУ «Пролетарская СОШ №1» (по

согласованию) 195 195 0

0

 итого
195 195

0

 с 3 июля по 16 июля 2023 г.

1 МОУ «Пролетарская СОШ №2»
60 45 15

15

2 МОУ «Венгеровская СОШ»   45 30 15 15

3 МОУ «Дмитриевская  СОШ»
84 59 25

46

4 ОГБОУ «Пролетарская СОШ №1»(по

согласованию)  60 0 60

0

5 МОУ "Ракитянская СОШ №2 им. А.И.

Цыбулева" 120 70 50

69

 итого 369 204 165 145

 с 17 июля по 30 июля 2023 г.

1. МОУ "Ракитянская СОШ №1"
30 30 0

20

2. МОУ "Ракитянская СОШ №3   им.

Н.Н.Федутенко" 80 50 30

30

110 80 30 50